Proc. Leg. nº 716/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 50/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Aplausos ao Clube de Mães de
Valinhos em reconhecimento pelos seus 54
anos de fundação e pelos relevantes
serviços prestados.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Vagner Alves que subscrevem apresenta, nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Aplausos ao Clube de Mães de Valinhos em reconhecimento pelos
seus 54 anos de fundação e pelos relevantes serviços prestados, nos seguintes

termos.

Justificativa

O Clube de Mães de Valinhos celebra hoje, 11 de

fevereiro, seus 54 anos de história, dedicação e contribuições à comunidade

valinhense.

Fundado em 1971, o clube segue sendo um importante

pilar na promoção de lideranças femininas, no fortalecimento da convivência

comunitária e no incentivo à geração de renda por meio de atividades artesanais.

O Clube de Mães foi idealizado durante o governo do então

prefeito Luiz Bissoto, e pelas assistentes sociais fundadoras. A primeira unidade foi

aberta na Vila Boa Esperança, com os objetivos principais de promover as

lideranças femininas, aprimorar e incentivar atividades artesanais, com foco na

geração de renda e independência.

Um dos momentos mais marcantes da história do Clube de

Mães aconteceu em maio de 1992, quando o então prefeito Marcos José da Silva

Proc. Leg. nº 716/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

(MDB) conseguiu junto ao governador Luiz Antônio Fleury a doação do prédio, que

era antiga delegacia de polícia, para ser a primeira sede dos Clubes de Mães,

localizada no Centro de Valinhos, onde fica o CEAR (Centro de Artesanato).

Para marcar o aniversário de 54 anos foi realizado um café

da manhã no Clube de Mães, com direito a bolo para comemorar.

Parabéns ao Clube de Mães de Valinhos pelos 54 anos
de uma linda história.

Valinhos, 13 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: VAGNER ALVES

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5T57MYT69DF8DV7J
		2025-02-13T13:32:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-13T14:59:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-14T11:11:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-14T11:29:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-14T14:36:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-14T14:41:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-17T08:54:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-17T10:10:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-17T15:28:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-17T15:44:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-17T16:41:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T10:11:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T10:53:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T14:35:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-20T13:23:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-21T16:21:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-24T15:59:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-25T14:53:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-26T12:13:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura